REPORTE
METEOROLOGICO
N° 160-19/09/2024
Direccion Zonal 4

RESUMEN DE LAS ULTIMAS 24 HORAS

Monitoreo desde las 07:00 horas de ayer hasta las 07 horas de hoy

TEMPERATURA MAXIMA

La temperatura maxima mas alta correspondiente al dia de ayer entre la provincia
de Yauliy la region Lima fue 26.0°C en la estacion Nafa, mientras que en Ancash
el valor mas alto fue 26.6°C en la estacion Pomabamba.

TEMPERATURA MINIMA

La temperatura minima mas baja correspondiente al dia de hoy entre la provincia
de Yauli y la region Lima fue 1.0°C en las estaciones de Marcapomacocha y
Yantac, mientras que en Ancash el valor mas bajo fue -0.5°C en la estacion

Pachacoto.

PRECIPITACION

El mayor acumulado de precipitacion en la region Lima se registrd en la estacion
Yauricocha con 1.7 mm de acumulado, en la region Ancash fue de 0.1 mm en la
estacion Pachacoto y 4.4 mm en la estacion Marcapomacocha, en la provincia de

Yauli (Junin).
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Consideraciones iniciales... Tiempo: Condiciones meteoroldgicas del dia en lugar.

Temperatura maxima: Es la temperatura mas alta

durante el dia (suele ocurrir después del mediodia).

Temperatura minima: temperatura mas baja durante las
horas nocturnas (generalmente suele ocurrir hacia la

madrugada).

Anomalia: Diferencia del valor observado actual con

respecto al valor promedio climatologico.

Precipitacion: Régimen de agua caida por medio de

lluvia, nieve o granizo.

Trazas de lluvia: Se reporta como trazas, cuando la
medida de la precipitacion es inferior a 0,1 milimetro

(mm), esta representado por -888.
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MONITOREO DE TEMPERATURA

Tabla 01: Monitoreo de temperaturas maximas y minimas de las estaciones automaticas y
convencionales del departamento de Ancash — SENAMHI.

ESTACION

LATITUD

LONGITUD

ALTITUD

Temperatura
maxima

Temperatura
minima

BUENAVISTA

-9.4337

-78.2083

213

26.0

14.3

HUARMEY

-10.0681

-78.1623

8

204

15.2

MALVAS

-9.9272

-77.6552

3009

21.0

9.0

PARIACOTO

-9.5524

-77.8876

1312

25.6

13.4

AlJA

-9.7816

-77.6067

3508

19.2

CHAMANA

-10.2074

-77.5587

1228

10.6

RECUAY

-9.7293

-77.4537

3431

26.4

2.0

PACHACOTO

-9.8524

-77.4061

3723

22.3

-0.5

CHIQUIAN

-10.1476

-77.1595

3386

26.0

2.2

YUNGAY

-9.1419

-77.7500

2466

24.6

4.6

CABANA

-8.3906

-78.0046

3364

17.8

4.8

SIHUAS

-8.5667

-77.6500

2716

26.4

POMABAMBA

-8.8217

-77.4573

2985

26.6

10.0

PISCOBAMBA

-8.8704

-77.3507

3290

23.6

9.4

CHAVIN

-9.5860

-77.1753

3140

26.5

9.2
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" Ayeren la localidad de \

Chiquian se registr6é “Dia
Muy Calido” y en las
localidades de Malvas,
Recuay, Chavin de Huantar
y Pomabamba se registro
“Dia Extremadamente
Calido”.

Asi mismo, las
temperaturas minimas en
la region estuvieron dentro
de lo normal, sin embargo,

se observa ligeros

descensos, caracterizando
algunas localidades como
“Noche Ligeramente Fria”.

Ademas, la localidad de

Catac registro
temperaturas igual o
debajo de O °C (Helada
« __Mmeteorologica).
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Monitoreo de Precipitaciones

Tabla 02: Monitoreo de la precipitacion diaria de las estaciones automaticas y
convencionales del departamento de Ancash — SENAMHI.

PROVINCIA DISTRITO | ALTITUD ESTACION Precipitacion | Intensidad
CASMA BUENAVISTA | 213 BUENA VISTA 0.0
UARMEY HUARMEY | 8 HUARMEY 0.0
MALVAS | 2979 MALVAS 0.0
LALIBERTAD | 3286 | CAJAMARQUILLA 0.0
UARAZ PARIACOTO | 2266 CHACCCHAN -999.0
PARIACOTO | 1312 PARIACOTO 0.0
£ PIRA 3720 PIRA 999.0
\ AJA AA 3508 AJA 999.0
c CECUAY LLACLLIN | 1228 CHAMANA 999.0
A CATAC | 3723 PACHACOTO 0.1
A SOLOGNES CAJACAY | 3335 MAYORARCA 0.0
¥ CHIQUIAN | 3386 CHIQUIAN 0.0
OCROS OCROS | 3249 OCROS 0.0
YUNGAY YUNGAY | 2466 YUNGAY 0.0
PALLASCA CABANA | 3364 CABANA 0.0

SIHUAS SIHUAS 39 SIHUAS 990 |G
POMABAMBA | POMABAMBA | 2985 POMABAMBA 0.0
MARISCAL LUZURIAGA | PISCOBAMBA | 3290 |  PISCOBAMBALI 0.0
HUARI CHAVIN | 3140 CHAVIN 0.0




MONITOREO DE TEMPERATURA

Senamhi
T Tabla 01: Monitoreo de temperaturas maximas y minimas de las estaciones automaticas y
78 °W 77.5 °W 77 °W 76.5 °W 76 °W 75.5 °W convencionales del departamento de Limay prov. de Yauli— SENAMHI.
L o | Ministerio i L
: A L Seaamtt o ESTACION LATITUD |LONGITUD |ALTITUD| TeMPeratura | Temperatura
- L ocaan g a Gonin maxima minima
: CAMAY -10.9129 | -77.6489 59 18.2 13.0
" RED DE ESTACIONES SENAMIHI - LTMA || ALCANTARILLA -11.0607 | -77.5501 | 131 19.9 14.9
1 : B UNJF SANCHEZ CARRION - HUACHO | -11.1239 | -77.6060 | 45 18.2 14.6
- arranenll | - LOMAS DE LACHAY -11.3601 | -77.3684 | 416 17.4 11.9
; o | ‘ HUAYAN -11.4528 | -77.1220 | 346 18.4 13.6
. " NANA -11.9874 | -76.8419 | 543 26.0 14.2
o O hoave = CHOSICA -11.9299 | -76.6898 | 867 23.1 14.7
! HUAURA —
- ; CANETE -13.0748 | -76.3304 | 116 17.6 14.3
Py ° NIN SOCSI CANETE -13.0305 | -76.2003 20.7 13.5
o ® . -l PACARAN -12.8610 | -76.0548 25.7 13.2
2 e 2 PICOY -10.9216 | -76.7370 23.0 6.4
: ; ° CAJATAMBO -10.4779 | -76.9897 19.2 8.0
, : CANTA -11.4712 | -76.6257 - -
" OCE.A;NO cAL)A0 B~ " CASAPALCA -11.6381 | -76.2333 18.0 3.0
~E PACIFICO SEIWE o SAN LAZARO DE ESCOMARCA -12.1809 | -76.3521 - 6.2
j MATUCANA -11.8391 | -76.3780 25.2 12.0
LEYENDA SANTIAGO DE TUNA -11.9831 | -76.5241 22.1 10.4
4| ESTACIONES_LIMA v HUAROCHIRI -12.1389 | -76.2343 -
ot | @) cimatologice ordinari o RIO BLANCO -11.8470 | -76.5636 19.7
" | @ cimetsisie i - YAUYOS -12.3821 | -76.1367 -
@ c:0n sarometcordiaca Astomitia RETE HUANGASCAR -12.8986 | -75.8337 24.3
i () aon eteriigcn ot o VILCA -12.1146 | -75.8262 17.2
] P R —— \ @ o . o TANTA -12.1167 | -76.0167 24.6
- — I CARANIA -12.3444 | -75.8722 19.2
@ ruvorivis 4 MARCAPOMACOCHA -11.4044 | -76.3249
78 °W 77.5°W 77 °W 76.5 W 76 .°W 75.5 °W :
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Ayer en la localidad de

A g

Santa Leonor se registro

renla
localidad de Matucana
se registro “Dia Muy
Calido” y en las
localidades de
Lurigancho y
Marcapomacocha se
registro “Dia
Extremadamente
Calido”.

Algunas localidades
costeras registraron
ligeros descensos,
caracterizandose como
“Noche Ligeramente
Fria”.
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Monitoreo de Precipitaciones

o R senamni ¢ . e . »
= = Tabla 02: Monitoreo de la precipitacion diaria de las estaciones automaticas y

DieCCIGH Zonid & - LIMA convencionales del departamento de Lima 'y prov. de Yauli — SENAMHI.

Lima, Ancash y Yauli (Junin)

PROVINCIA DISTRITO ALTITUD ESTACION Precipitacién | Intensidad
HUAURA 131 ALCANTARILLA 0.0
0 - HUAURA HUACHO 45 UNJF SANCHEZ CARRION - HUACHO 0.0
° . 416 LOMAS DE LACHAY 0.6
2 """ 2 VEGUETA 59 CAMAY 0.0
— — HUARAL HUARAL 346 HUAYAN 0.0
LURIGANCHO 543 NANA 0.0
LIMA 867 CHOSICA 0.0
JESUS MARIA 123 CAMPO DE MARTE 0.0
HUAROCHIR( SANTA EULALIA 930 SANTA EULALIA -999.0 _ |IIIIIN
n n CANETE LUNAHUANA 302 SOCSI CANETE 0.0
: °H PACARAN 684 PACARAN 0.0
CAJIATAMBO 3508 CAJATAMBO 0.0
ok & CAIATAMBO GORGOR 3025 GORGOR -999.0
OYON ANDAJES 2707 ANDAJES 0.0
AMBAR 2076 AMBAR 0.0
PACCHO 3208 PACCHO -999.0
N & HUAURA SANTA LEONOR 3723 PARQUIN 0.0
Y Y 3013 PICOY 0.0
| n LEONCIO PRADO 3335 PACHAMACHAY 0.0
7| 7 O AN G I
ATAVILLOS ALTO 3342 PIRCA 0.0
L ARAHUAY 2504 ARAHUAY 0.0
_ | CANTA 3386 CANTA -999.0 H
M CANTA HUAMANTANGA 3392 HUAMANTANGA 0.0
(6/’ . S D T, R TR . ey VTP N Fiestsasa s o (6’) A HUAROS §Z§i pA;:CAzg(S:HA _909';30 i
] s "HUAROCHIRT 0 L LACHAQUI 3249 LACHAQUI 0.0
OCEANO @ CARAMPOMA 3424 CARAMPOMA 0.0
: el 3188 SHEQUE 0.0
PACI FICO CHICLA 4233 CASAPALCA -999.0
: i 3503 RIO BLANCO 0.0
wn i ; A SANTIAGO DE TUNA 2985 SANTIAGO DE TUNA -999.0
o ; : ° . 3506 SAN MATEO DE OTAO 0.0
:3 . Sin datos ) i v & . 2 HUAROCHIRI SAN MATEO e AN MATEG DEHUANCHGR )
— L. . — 2220 AUTISHA 0.0
l:] Dia sin lluvia HUAROCHIRI 3120 HUAROCHIRI 0.0
. LANGA 3758 SAN LAZARO DE ESCOMARCA 0.0
D Lluvia <1mm MATUCANA 2417 MATUCANA 0.0
SANGALLAYA 3140 HUANCATA 0.0
% . 1 mm <LluviaSpercentil 90 % AYAVIR( 3224 AYAVIRI -999.0
o |0 SAN PEDRO DE PILAS 2690 SAN PEDRO DE PILAS 0.0
o) D Dia lluvioso o0 COLONIA 2285 YAUYOS -999.0
ALIS 4578 YAURICOCHA 1.7
|:| Dia muy lluvioso YAUYOS HUARNEC 3200 HUARNEC 0.0
HUANGASCAR 2500 HUANGASCAR 0.0
. Dia extremadamente lluvioso : HUANCAYA 3832 VILCA -999.0
: A TANTA 4323 TANTA 0.0
78 °W 77.5 °W 77 °W 76.5 °W 76 °W 75.5 °W YAULI 20904 YAULI 0.2
JUNIN(] YAULI YAULI 4617 YANTAC 0.4
MARCAPOMACOCHA 4447 MARCAPOMACOCHA 4.4 [




ANOMALIAS DE TEMPERATURA MAXIMA

ANOMALIAS DE TEMPERATURA MINIMA
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CONDICIONES ACTUALES (TIEMPO PRESENTE) — 19/09/2024

| a

Sector costero: Se observa que
localidades cercanas al litoral de la
jurisdiccion presenta cielo nublado
y cielo cubierto, mientras que las
mas localidades mas alejadas y las
provincias de Huarmey y Santa
presentan cielo despejado..

Sector andino: Se observa que
cuenca media y media-alta de la
vertiente occidental presenta cielo
despejado, mientras que la cuenca
alta de la vertiente occidental y la
vertiente oriental presentan cielo
' nublado parcial entre cielo con
~ nubes dispersas.

En la imagen GOES 16 - IR, se
observa persistencia de humedad

GOES 16 - Temperatura de 2! L e )
Brillo (°C) . - en toda la jurisdiccion, que estaria

Color Verdadero -
19/09/2024 (12:40 HL)

N Nube espesa . Nieve Afloramiento Poca vegetacion
BN Nube delgada Aguas profundas Vegetacion B Desierto

19/09/2024 (12:40 HL)

asociado a la nubosidad.
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MODELO NUM E RICO Sector costero:

Ancash: Se espera cielo nublado en las primeras horas de la

(PRONOST'CO) — 20/09/2024 mafiana variando a cielo con nubes dispersas entre cielo

despejado hacia el mediodia variando a cielo nublado parcial al

HUMEDAD REL PROM (600-200hPa), VIENTO PROM (m/s) (850—200hPa) atardecer.
ANALISIS: O0UTC 19SEP2024 VALIDO: 18UTC 20SEP2024

BT - Lima: Se espera cielo cubierto por la manana con tendencia a

FEFEEET V¢ VS TS

s o S R cielo con nubes dispersas hacia el mediodia y cielo nublado por la
CEe L L e << ‘ B, S T T € T T
€

ccc eSS E=SSF ST LS FET € TSSOSOV tarde.
e e << < ST TSN STSTSENSSETTTRETES S S

2 s c<c < Ts s TS T TESFSTSTOSYTTEYTTSYs< e

tccc <SS Ts~SSTSTTETNTYTSSES< <A

ceceececs Al s r v ¥ cvceVccces No se descarta niebla/neblina y llovizna en la madrugada,

é-eé;é <‘€~@$FF€F€F€€$@€‘GGG%G€

< < e < < BN por < e e e i ani I primeras horas de la manana y por la noche; de manera

<<= j < < T WA ox <<EO<€€€€€€<<€4 |Oca|izada_
€ <€ <€ €€ € v‘r",-xt.-k‘,rr-<<<<<<;<<4:<<<<<<
< < < 7 mie N RV L L L Ll gL L <<

p— . w;qvvtvz.ux—z..z_.

= N VL Sector andino:
> 5> 3> 3 a A 3= oA - . .
> >sssas Q S| » Vertiente ’OCCIdenta/.' Se espera
e . o Ancash: Cielo despejado variando a cielo con nubes
dispersas durante el dia con tendencia a cielo nublado
parcial por la tarde.
o Lima: Cielo con nubes dispersas entre cielo despejado por la
gyl stgiutsinil =gl . man.ana varlgndo a cielo nubladq parcial por Ifa tarde. .
/Mﬂﬂ maf’ﬁw/ﬂ% = » Vertiente oriental: Cielo con nubes dispersas variando a cielo
nublado parcial por la manana variando a cielo nublado por la tarde.

» Sector costero: Se espera que las temperaturas nocturnas y diurnas presenten
valores ligeramente por debajo de su normal. Ademas se espera rafagas de viento
por la tarde en la region Lima

Figura 2. Pronostico de humedad relativa promedio (%) en la capa |«  Sector andino: Se espera incremento de la temperatura diurna conforme al Aviso

atmosférica. Meteorologico N° 266 e incremento de viento conforme al Aviso Meteorolégico N°

268. No se descarta precipitaciones de manera localizada.
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